
Deliberazione n° 31 del 24/10/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione schema di “Convenzione per la gestione associata delle funzioni e
dei servizi socio-assistenziali per l’attuazione del Piano di Zona -Triennio 2022-
2024 dell’Ambito territoriale sociale di Martano.

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 19:30 si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato nelle forme di legge. Seduta Pubblica sessione .La seduta è pubblica.
Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Consigliere FUSO MASSIMO Si
Consigliere GEMMA ALBERTO Si
Consigliere GEMMA GIOVANNI Si
Consigliere CASTELLANO

ALESSANDRO
Si

Consigliere CASTELLANO
STEFANO

Si

Consigliere CAPUTO ANNAMARIA Si
Consigliere PROVENZANO

ALESSANDRA
Si

Consigliere FERENTE
FRANCESCO

Si

Consigliere CATALANO PAOLO Si
Consigliere PELLEGRINO PAOLO Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 3

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- la Legge Regionale 10/07/2006, n.19, recante “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per

la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, che disciplina la realizzazione di un

sistema integrato di interventi e servizi sociali, individuando, secondo i principi della

responsabilizzazione, della sussidiarietà e della partecipazione, il "Piano di Zona” quale strumento

fondamentale per la realizzazione delle politiche per gli interventi sociali e socio-sanitari, con

riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori, istituzionali e sociali, e definendo,

nell'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli

strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi sul territorio di riferimento, definito

ambito territoriale;

- il Regolamento regionale18/01/2007, n.4 e s.m.i. “Legge regionale 10 luglio 2006, n.19 –Disciplina

del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di

Puglia”;

- la Deliberazione n. 353 del 14/03/2022 ( pubblicata sul BURP n 40 del 05/04/2022) con la quale la

Giunta Regionale, in attuazione della L. R. n 19/06 e s.m.i., ha approvato il V Piano Regionale delle

Politiche Sociali (PRPS) 2022-2024;

CONSIDERATO CHE:

- che ai Comuni spettano tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio

comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità;

- che i Comuni, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 19/2006, sono titolari di tutte le funzioni amministrative

concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che nell’esercizio delle predette funzioni adottano sul

piano territoriale gli assetti organizzativi e gestionali più funzionali alla gestione della rete dei servizi, alla

spesa e al rapporto con i cittadini e concorrono alla programmazione regionale;

- che è volontà delle parti coordinare le predette attività di interesse comune, inerenti gli interventi e i servizi

socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie e per l’inclusione sociale

attiva e il contrasto alle povertà, attraverso l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi, al fine di

assicurare unitarietà ed uniformità al sistema locale con l’obiettivo di garantire la qualità dei servizi offerti e il

contenimento dei costi;

- che gli enti sottoscrittori della presente convenzione hanno espresso la volontà di gestire in forma associata il

Piano Sociale di Zona dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari, mediante:

1. la delega delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali al Comune di Martano, che

opera quale Comune capofila in luogo e per conto degli enti deleganti;

2. la presenza di un organismo politico-istituzionale, denominato Coordinamento Istituzionale;

3. la costituzione di un Ufficio comune che rappresenta la struttura tecnico-amministrativa,

denominato Ufficio di Piano dell’Ambito territoriale;

PRESO ATTO CHE:

- con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.27 del 18.07.2022 avente ad oggetto:

“Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali e quota di

cofinanziamento obbligatorio annualità 2022” è stato adottato lo schema di convenzione che, così

come previsto dalla normativa nazionale e regionale vigente, deve essere approvato dai Consigli

Comunali di tutti i Comuni facenti parte dell’Ambito prima della celebrazione della Conferenza di

Servizi per l’approvazione del nuovo Piano Sociale di Zona;



- con nota acquisita al prot. di questo Ente n. 4527 del 01/08/2022, il Comune di Martano, quale

capofila dell’Ambito ha trasmesso lo schema di “CONVENZIONE PER LA GESTIONE

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI PER

L’ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2022-2024 DELL’AMBITO TERRITORIALE

DI MARTANO PROV. LECCE (ex art.30 D.Lgs. n.267/2000) in attuazione della Del. G.R. n. 353

del 14.03.2022 di approvazione del V Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024e della l.r. n.

19/2006 e s.m.i.”;

VISTO l’art. 15 comma 3 dello schema di convenzione in virtù del quale “Gli enti si impegnano, altresì, a

stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le somme necessarie a far fronte agli oneri assunti con la

sottoscrizione del presente atto, …,”;

RICHIAMATO il Piano Regionale delle Politiche Sociali, pag. 132 -133, che testualmente recita: (...) “che

le risorse proprie apportate a cofinanziamento da parte dei Comuni dell’Ambito Territoriale per ciascuna

delle annualità del Piano saciale di zona (2022-2023-2024) non potranno essere inferiori alla complessiva

quota (100%) assegnata a valere sui trasferimenti regionali e nazionali ordinari FNPS-FNA-FGSA) per la

prima annualità dei Piani Sociali di Zona (2022-2024), avendo sempre a riferimento le risorse della prima

annualità (2022). Per il calcolo di tale quota minima non potranno essere allocate risorse di personale

amministrativo, al netto della dotazione minima prevista per 1’Ufficio di Piano”;

TENUTO CONTO CHE con la suindicata deliberazione n. 27/2022, inoltre, si è stabilito che il

cofinanziamento dei Comuni afferenti all’Ambito per la realizzazione dei servizi previsti nel Piano sociale di

zona, scheda A (2022-2024), pari al 100% dell’importo determinato dai trasferimenti ordinari regionali

rivenienti da FNPS + FNA + FGSA, quantificato in € 637.737,10 per la prima annualità e per ciascuna delle

annualità successive, sarà garantito nel seguente modo, come da tabella che segue:

- una parte in risorse economiche (calcolata applicando una aliquota pari al 55% dell’importo

determinato dai trasferimenti ordinari regionali rivenienti da FNPS, FNA, FGSA) pari ad €

350.755,41, da trasferire al Comune capofila entro trenta giorni dall’approvazione dei rispettivi

bilanci di previsione per i servizi a gestione associata unica;

- una parte (calcolata applicando una aliquota pari al 45% dell’importo determinato dai trasferimenti

ordinari regionali rivenienti da FNPS + FNA + FGSA) pari ad € 286.981,69, per scomputo a valere

su risorse proprie di bilancio comunale per prestazioni sociali strettamente connesse agli interventi

relativi all’integrazione di retta/voucher per la frequenza di centri diurni e strutture residenziali per

minori

VISTO lo schema di Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali e

quota di cofinanziamento obbligatorio annualità 2022, allegato alla presente

CONSIDERATO che la spesa conseguente alla partecipazione alla convenzione riveste carattere

indispensabile;

DATO ATTO che per il Comune di Zollino la spesa prevista a copertura del 55% dei trasferimenti regionali

è pari ad € 14.212,97;

VISTI altresì:



-il D.Lgs. 267/2000;

-la Legge Quadro n.328/2000;

-il vigente Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Affari

Generali e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Uditi gli interventi dei consiglieri presenti, che si riportano nell'allegato verbale della discussione;

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

- favorevoli: 7 (Calò, Fuso, Gemma A., Gemma G., Castellano, A., Caputo, Pellegrino);

- astenuti: 1 (Catalano);

- contrari: 0

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto dispositivo;

1. di APPROVARE lo schema di “Convenzione per la Gestione associata delle funzioni e dei servizi

socio-assistenziali per l'attuazione del Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell'Ambito Territoriale di

Martano, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di DARE ATTO che con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 27/2022, si è stabilito che

il cofinanziamento dei Comuni afferenti all’Ambito per la realizzazione dei servizi previsti nel Piano

sociale di zona, scheda A (2022-2024), pari al 100% dell’importo determinato dai trasferimenti

ordinari regionali rivenienti da FNPS + FNA + FGSA, quantificato in € 637.737,10 per la prima

annualità e per ciascuna delle annualità successive, sarà garantito nel seguente modo:

- una parte in risorse economiche (calcolata applicando una aliquota pari al 55% dell’importo

determinato dai trasferimenti ordinari regionali rivenienti da FNPS, FNA, FGSA) pari ad €

350.755,41, da trasferire al Comune capofila entro trenta giorni dall’approvazione dei rispettivi

bilanci di previsione per i servizi a gestione associata unica;

- una parte (calcolata applicando una aliquota pari al 45% dell’importo determinato dai

trasferimenti ordinari regionali rivenienti da FNPS + FNA + FGSA) pari ad € 286.981,69, per

scomputo a valere su risorse proprie di bilancio comunale per prestazioni sociali strettamente

connesse agli interventi relativi all’integrazione di retta/voucher per la frequenza di centri

diurni e strutture residenziali per minori

3. di DARE ATTO, altresì, che per il Comune di Zollino la spesa prevista a copertura del 55% dei
trasferimenti regionali è pari ad € 14.212,97;

4. di DELEGARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto di Convenzione.
5. di DICHIARARE il presente provvedimento, previa separata analoga votazione, immediatamente

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.

267/2000.



OGGETTO: Approvazione schema di “Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei
servizi socio-assistenziali per l’attuazione del Piano di Zona -Triennio 2022-2024
dell’Ambito territoriale sociale di Martano.

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Zollino li 17/10/2022
Il Responsabile dell'area

COSTA LUIGI

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 18/10/2022
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 31 del 24/10/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
f.to Manuela RIZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 04/11/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 04/11/2022

Il Messo Comunale
DE PASCALI MARIA ROSARIA

Il Segretario Comunale
Manuela RIZZO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 24/10/2022

Il Segretario Comunale
Manuela RIZZO


